Quādā in cena Dominus reuelare voluit quā
sibi silent euentura, nempe quā vinsex discipu-
lus eum esset traditor, quatenus patet ipsa
Deum, esse, omnīa futura nosse, nec mortem sibi
innotescit, sed sapientē dīvīa diffo-
lū, tantū dixit: Ames dico vobis quā vānus
me tradidisse est: non illum quis elect nominat:
An euidentur nō patet, quod omnia nō sit,
sī proprio signate nomine prodidit: tunc nō
lūs nominat, respondet D. Chrys., quia aīt
D. Petrus qui si tenuisset omnia esset, eū den-
tibus feultrum dilaniasset: quānam contumel-
ia inquireret ut hinc sciret, atque D. Ioan. vt lego-
rum statuerit, qui à Christo pereundat, si
quidē illum D. Ioan. remelari, illico tamen
potest immisi illi cœlestē illū, quā exalat:
Hic raptus in pēculū recubuit Saluatoris, ne va-
bulū aliquod D. Petr. manifestaret. Omnibū
propulso: et quid fecerit cu Dīs à luctis vin-
ceret: et enim arma illius adeo lāguida esset, &
militū armis ac ministrorū gladiis & fulibus in-
equalia, illa ramen prodixit, & Pontificis seno
aureculā præscit imperterritus. Imo etiam post
lapsum, iam crepus, & officio fundus somni
Pontificis cōdēm cōlum manifeste declarat.

Dominus illi de celo lūtētū deuinit pīmū
omnigenis & inmundis animabiliis, colubris, ba-
sonibus, serpentibus, draconibus, audito vocē
sibi præcipitent: Petre, occidi, & manduca. Quā
declarabat illi se mittere ad eum Gentiles, pecc-
tores, abominabiles, infideles, adulteros, homi-
das, periueros, Delictatores, & carnales, ut cot in
vita sua peruersa necaret, & corpori suo mylēco
Eccel. incorporaret, vellitos spir. S. viii fieret hic
etēcum est, qui vitam huic corpori subministrat.
Eo modo quo tu occisisti perdissem, vel aristero,
comedes illum in re incorporeis: ita ut perda-
ritua irrationali, quā vivet, tibi incorporatus

lare: definit animalia: quia remedium vicinique peccatorum Petri manibus & potestati tradiderat. Et pro quo vox de celo erit: *Pete, occidi & macta, contumacum stomauchs illi natiuitate, vilce- nosorem, & circumcidatur, sicut & tali malo- lument at Dñs, nequamq; hoc fecero, hinc apage tam immundam illa an ergo illa mea fuit mo- nstro receptus?* *Ajá si ma Domine.* Cum Dñs responderet, ne milii Petre illa vi immunda teipso nec enim ego illa fastidiosus abominor: sciendo & tertio idee replicat, quod zelum suum solam superdixit peccatores ferientes: & qui- tam illi canentes pacereunt, quamque contra eos ruerunt zelus eius incideretur. Si hoc ita factū credimus etiam post lapsum, & reperitis roties suis separationis, quid ageret, aut quoniodo se ha- bent a peccatis culpissime innotus, & cui Deus misericordia, & promissa in peccatis grave corrumperet? Si ita nos preceantur a *Domino suffici adegit,* hoc dicit D. Aug. quia venientem omnes populi donaretur? Vnde ratiō addebet zelo eius terrenorum securi- tate propria fragilitate, & permisit ut & cōnorneret, liberatoresque hinc lapsum redirentur minor, & in eis cadent, aut defeciter indulgentior. Advenire fratres, hanc ratiō D. Aug. dñmna mis- tratio magistrorum nō statuerit & cōmendans magistris dominis nō sit: salutis remedium, illos trahit preparare, ut nobis fieret misericordes, sive proprio incommodo & fragilitate animi cō- dotti, & proprie misericordia, cibausbus facti beni- gni: Quādū ignis divini munera erga salutē hominis quantū rursus, quānū sollicitudinem impe- ditor adserit. Canitam hic addicte cui Dñs tan- in D. Petri, peccatum permittere, vescilat ex propio casu & miseria discessit aliorum militis quantum peccatorum: Permissum est cadere Petru- s ut & conderit D. Gregor. quia aīor statuerit et ita, ut in sua culpa discesserit qualiter oportet etiam miseri Petrus his addo D. Basilii: Iapu- sūs, et alii, & *Edictū* etiā aliis inferni parecer. Parvum intende celi clauibus honoratum, po- tellum spicendi & claudendi diotatum absolute, O quādū bene talibus manibus tales componit utrūque ad solamen tuis, tuū iniquis, qui grauem te leges illi peccatorēt quamna delibitus confon- datur, quamna robora fiducia potes accedere ad pedes confessoris: si namq; te leias peccatorē, & ipse est, & forte multo flagitosior, ac proprie- tate reipet indignus & stomaticus, nec in te mistabitur seculis quantumlibet grāue, suum huius anno obiectans nec tuā dedignabitur animi fragilitate, suum ipse considerans cordis incon- flantiam: nihil etenim sic aliquint cordis cumo- rem deprimit, & ne vilificat alterum ob defectum aliquem sine stemmate, sine motu, quam si tis- dem se obeunt effe conspicisti. Hoc illū con- gemit mortificat, huc mitem reddit & benignū: quānūtum enim David vitam vel vias militis suam faceret, quod proprium genetoris esse dicimus capi (aneis) tamē quando Iob totum illi perdidit exercitum, lingua nō habuit, quā contra illū excedeberet, & conquitis eum laceraret: quia Iob illi in memorā rediit neque quam illi in- tulerat, facinus tanto Regē indiguum! Vix mihi omnium integrerit. Regique fidelicissimo. His appositi penit. D. Hier. quēdam S. Scri- ptura loca, nimirum verba illa Domini ad au- tam peccatorē: *Sustinebat pastum meum tecum,* & *scie quia ego Dominus, se recordari, & conju- Ezech. 16. dari & non sis tibi vita aperire os pra confusione 63.* tuas, quem fuerit placatus tibi, in omnia que fecisti, ait Dominus. Et illa quæ per Proph. Nahum ait: *Madabas te, non faciat innocentem.* Mundus eris Nahum, sed non innocens, verum punitus. Loquatur D. 3. Hieron. *Aut posset peccatum in status pristinum re-* D. Hieron. *Aut, si sperare non audierit, sed cum Apolito d. Lib. 1. con- cuso: qui no sum dignus vocari Apostolus quia per tra Plagae festi sum Ecclatensis Te. Teipfū mouet D. Aug. p. 122. confidere. Confessari, & addicere, qualiter te pec- Tom. 2. carior oportet recipere etiam Ispurcellum: D. A. ve. Confidens scipsum, ait D. Pau. quod si aliter pec. Ser. 12. cati fit, so nō ti impetrabis, & exemplio D. Pet. de temp. infirmitatis: *la eruditus es & Edictū in Peiro quatenus ad fini- admodum enim Dominus tui ea usq; a patitur circum-* Tom. 10. *scilicet delicto, & quemadmodum illi sunt, pertinat;* legiferum, & generū humani columam (Ecco quā p. opria D. Petri verasi epitheta) *Permiserit* meū dominante quassari, ut populorum doctordus & magistris effet exemplū D. Iob non peccandi graviam minime condonat. Unde, horante ecclē D. Aug. accedent ut de peccatorē: Non statim ab- juem & condemnes sed espaterit & luge, consolare Credo. Ecclās cōmōda incēpiūt, porrige manū, etrigi lapū ſē ēi diuinā clementē reponit. Et de- debet ut velit dicere Confessariū non debet pec- catorē reprehēdere, culpas eius aggrovare, ob lusas tērre de- lere de- bēt peccata- tori. Con- fessariū. *Luxuria omōda incēpiūt, porrige manū,* etrigi lapū ſē ēi diuinā clementē reponit. *Quia iſe cō- datus est infirmitate quā motus & pectus infimo cō- pectus: ut condoleat peſit iſi in quignariat Errari.* Vultus non præmonet Spiritus S. Qui non ej- turatus quid festivū in molis expertis cogitabit. Ecol. 43. molles qui molis adiicit, amarribat intellectū. Qui nō est expertus paterne recognoscit. & Cetera hec vīce H. 2. perpen- dūt.*

144 HOM. QVADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETR.
perplexa optimè proposito noltro conuenient.
Conceptum hunc mellifluè morte suo prosequi-
tur D. Bernadus duobus his Apol. Petri & Pauli
eximiam Dei perpendens misericordiam, quā illi
placuit illos nobis doctores proponere & media-
tores. Quis, inquit, peccatorū præsumet ad Chri-
stum accedere ipso sole partirem? Ille in viragine
Ser in seipso natura purissimum est, qui peccatum nos facit, nec
Apol. Petri dolus inveniens est in ore eius. Quomodo ad illam
accidere audebo, qui sum supra modum peccatus pet-
cator, qui peccatum super numerum arena maris, eis
V. Deus nō
ille purior, go impurior esse non possum? Verenam ne-
bis pia-
saculū in manū Dei videntur, si illa appropinquare
fecit pec-
catores, inquit Bernardus, qui me remisit, statuimus anima-
me remedii in eorum inanibus, qui gravissimi
fuerūt peccata: oret enim propria fragilitas ipsorum
doceat misericordiam. Properea dedit mihi duos ho-
mines istos, qui hominēs eis eūt. Peccatores, & ma-
ximi peccatores, qui in seipso, & de se spissi discerunt,
quoniam late alios misereri debent: magnorū enim
criminū rei, magnū criminib[us] facile donabunt re-
nia. Sia quā mensura mensa sit eis remittetur no-
bi. Cōcludit igitur: Tales drebant humani generi
pastores, & doctores coacti, qui dulces eis & op-
potentes eis.

¶ 5. Fuge occasio[n]is, in quibus nec ipse Pe-
trus Pontifex uniuersaliter, nec ipse Deud
Magister generaliter firmi permanescunt.

Tertio dicunt D. Ambrosius D. Chrysostomus & D. Hieronimus
¶ 12. et D. Augustinus, tam enone[n]t Deum ca-
sum in viro tanta pietate conspicuus, & qui
a Oratiōnē de fidei de constantia blandiebatne i[us]tū tu, qui tam
Resurrexit, noui fulges morum probitate, nec animi fortitudi-
nē, sed ipsa ex mensis infirmis, timesis & per-
petrata fugias, cum in illis nec ipse Petrus constat,
et in e[st] 63. tū seruauerit si quis locus esset tot vencis & tur-
rit[us]. I[ustus] ad Lib. 3. de fecurior, natus brumine & pice illa; præparata;
Doctrina, compacta ut nihil deficeret amplius, unico
momento absorpta & confrastra percussa, videns
et. 13. tam curcula laetitia, dissoluta, quomodo ibi ti-
meret, qua non vigilante fugam atque peccata:
Similitudo.

¶ 14. turbinis, petricula, turbinis, vitatur; si turbo quis
extirgeret, adeo rehemens, ut rupes ipsas radici-
tus euelleret, & in aera dispergeret, quid ageret
stramen atrum: quo timore percellerentur, si au-
dicio pollet; & conficiens rupes everti templa
maris sancte nantes, sunt altioris structurae, mundi
Iacum humi persuadentes tot periculis, & voraci-
bus tremendis: videamus naues aliquando

grandiores demergi, & occasionum turbines
heu dolendum! absorberi & non unquam ea
qua satis leues esse dignoscimus; quid resu-
res es, milita nauis, confrastra lacera, quam quan-
libet venti flatus abrupti? nullis viribus ad te-
stendum obarmata.

Hac est ex iudicio D. Chrysostomi, ob quā
permisit Deus, ut multi, & præclarū S. in cal-
lapi sint pudendo & lamenantes. Expressio
capituli David. Quantus sanctus sufficit diuinus i[us]tus
de illo testimonium: Inuenit hominem ferundum
cor meum, ita in omni materia prauissimum, et di-
illum Deus qualiter magistrū ordinari, omnigena
populus, ut omnes intrut stans, & in quibus
genere occasione, ita ut liber Psalmorum eius
quasi vidente sit armamentarium, in quo am-
perat & parvulus & magnus, nobilis & plebeius,
dives & pauper, tanus & infirmus, iuniores &
præte[ri]t, iuvenis & senectus. Sapientia regit
subiecti D. Chrysostomus nec sine admiratione quid cal-
libus possit, quod ex omnibus SS. libris lego.
Proprietatum, Eusebii & Epiph[ili] Canonicon,
nullos frequentat ut quilibet tempore, quibus
libet diebus, & omnibus horis, omnibus flatus,
omnibus personis, & omnibus occasiōnibus, in-
cundis & inuincundis, gaudis & doloris penitentiis,
& referendi gratias, quam liber psalmographus
Davidis: Mibi sepe numero admirari contigit &
meum mente confundere cogitant & dicunt: videntur
regatae præcessere veteris regiam, auctoritate
scripturarum librum David sic adamavat in eis
Christianis atque hunc solā ore volvitur ut regia.

Infiguris legislator fuit Moyes, Deus vult
facie ad faciem, cum eo conseruat et relata, &
amicus cum amico. Creationem mundi nobis de in-
scribit & quis eum creaverit: nostris oculis obser-
vit omnia, cœlos luis stellis fulgidos, aera tenuia
repleta aribus, aquas pīcibus suis secundis, illa
terram plantis suis abundantem, quid tamē sciam
mihi semel in anno legi Ecclesia. Moyse magis
fuit legislator & liber eius maximus et, ut que-
semel et annis singulis per Ecclesias legitimi. Opti-
cetes nihil mirum, cum sit veteris testamento. Ad
nouū igitur accedamus. Quid magis solemnitas
ipis SS. Evangelis in quibus nobis referuntur
opera prodigiora & miraculosa Salvatores, quae
totū mundū rapiente admiratione, & ea quae
pro nobis fecit redempcio[n]em? Quid amemus li-
bionēs, Evangeliorū vobis miratissima præfata Chrysostomus
predicatur, vobis Deus eis hominibus conseruat, in
mori astrenuit, vobis dementis præcepta regunt. O
vobis vobis novum Coriolanus recordat, ut recordarū
salyutē genitū huiusmodi renatas accedit. Beati papangue.

^{1.}Coy. 10. acquefœas: Qui stat, video ne cadas.

^{2.}p. Paflo. Nec hoc mireris (inquit D. Greg.) quod te de cura. hoc p. aſcius admonet, cum ipſe David nos Psal. 118. idem admonet, dicens & ſua repreſentan- do promiſia & proposita in verbis illis: Iurauit
107. & ſicut eſt adire induca iuſticia tua: Statimque adiungens repentiū laptum ſuum, quo perifler in extremum, nūi misericors Deus ſuos ad illum

V. Similiter oculos reflextis: humiliatus ſum vñquenq[ue] & Salo. Domine, vñphica me ſecundū verōrum tuorum. Qua-

mon. lis nam fuit humilio diuinus ita domis præmu- nita, ſapientia, diuinitus, grata, prudens, vt no- men præferat. Amabilis Domino, & quam pro- funde demera & confracta impudica locutare feminarum: quam dolentes collita inter inhone- flas coequationes? Rupes aedē ſtrita dous co- leſtibus talibus eueria paſſionibus, quibus ad im- pudicitias & varia trahebatur criminis, viuq[ue] dom in abyllum mergeretur idolatriæ, ſimilachra erigeat Deorum, illis incenſum adolans, illa ad- tau, quid tu tecum ages, ſculpturam D. Chryſoi- tanis lacera, collita, cui nec ſirma fit virtus: nec eius conſtantis exercitum, nec ſetas quid præ- tentia, quid fit prudentia. Namq[ue] intuere Eccle- ſie prætoriam, ita præmunitam, vtote ab ipso Christo: tuis adiutum patrocinis: tam Pauli ante 5. ſumphiſtes Synaxim, totus præmunitus, cum tanta promiſia viuq[ue] tertio conſimilat, ita etiā cumquaque agitatur levius timoris turbine in domo Pontificis, & vna cu[m] turba diſſoluta ſeu- trique conuerſatio, illum in tam immenſum de- mergit profundū, vt Chriftum perdidit eiuraret.

Si rupem hauc maximam, ſuper quam fun- danda erant totius orbis Ecclesiæ, numerus ven- tus, ex ore perflans vñioris ancilla offiſiarie, de- dicata, trahens illam & diſpergente de uia nega- tione ad alteram: quid in mortaliu[m] miferi- mo efficiet, ſtamime atido, quod quilibet in di- Job 13.15. uerba rapit, ſpargnique reuenit: Sic ut folium quod venio rapiri: etenim quilibet affectus & paſſio- nis te exurgens impetu te rapiet vehe[n]tior. Au- dio folium verbo, quam vehementer te bilis ira- que concitat: vnius regalis tantum locrandi exi- ſtente fiducia, qualiter ad hoc te rapit auaritia: quod si alteram videtur vel ſinceris, que tibi pla- ceat, quam ardenti ſuccenderis ea potius con- cupiſcias! Si Petrus renazuerit, (inquit D. Ambroſe) Quia prafat qui aſtrus ſe non poſte tem- ſureſt. Vocat tentatum, elle à tentatione ſuperatū: Tom. 4. Lapidis ſandi volvuntur ſuper terram: ut dixit Zach 9.16. Zachiarias & ſupra declarauimus. Tu quid effi- ciens qui non rupeſ es ſolda, ſed palea infima, & foliolum arida congeries? Caue ambula, ſuge

occasions, corpus tuū ſuffocare periculis. Cade Petrus ad primam & ſimpli em ancilla offiſiarie vocem, & grauitate offeſſitudi Chrifli temerariu[m] quid ages iam longa, & continuaꝝ militare cum adulatrii: ce colloquia? An tuis fidis propositis? An te ſecutum reddire tua Confefſio faſa con- flantia iuramenta? Num te in pericula praeti- piſas tuam in te confidebas animo, ſtatim: Da- videm inuere, Petrum inuere.

Fortillatum proponet Saül David argu- mentum. Voce deuonat Saül preconis: quod Al- illi, qui ab singulariſtē deſcedent certamen contra Goliath, eumque ſuperauerit, qui verbi ſaturni numium ſapienſib[us] Dei populum quotidie pro- duocabat, filiam ſuam daret in uxore, diuinitus di- carat alſam, aliſyne prerogavit. Prodiit in medium David prius lanuginis adoleſcens, atque Domine mi. Rex: ego monſtrum hoc eam singulariſtē aggrediatur. O fili mi, repondeat Saül: pater es, & columbus, nec tibi rixis tam ſperdo compates ſunt iniuicio. Non ſunt inquit David: norum ergo fit tibi, Rex, quod ego, quem hic preuentem certus aggrelitus fu[er] leones, vt iolque fortillatos, & cum illis congreſus his ſolis di- guis, quos uides, illos conſegregem, & victor fuſ- toſuſerim: eti[us] iugur hic Gigas et virus ex illis, cum non mihi carneam præferat tantum, eumque proſternam liſces adoleſcens: Venerit & audiu- quentem David: Leo vel viriſſi & conſurget aduerſum me. & apprehendebam manum suam, & ſuſſacbam, interſeſibamque eis, erit ignis Phaſſiſtus iſte incircumeſſus: quia uani ex illis. Harum manu[m] viribus ceſſerent leones ar- collii, totu[m] neruſ ſolidibus conſtanties: & vbi conueru[m] robuſtissimi, toti ſenecte, & non diu- ciente, non proſteruent hinc carne molli, & lan- guida conſtantem, immo inconfitem: eous ma- xime vires non miſi ſuperbia, & arroganta ve- ſorum ſunt silentiamq[ue] idem vobis amici pro- ponio. Caue vobis à tentacionibus & occaſionibus, nec vellris ſuſte propositus. Ad earam ce- ciderunt impetum viſeſq[ue] fortiores, quinmo & ad digiti earam conactum leones & viri, robi- flores, & animofores, quorum oſla viriſtum erant fortillata, & in earam operibus ſupra mo- dum exercitataſt Eris & tu velut eoū pygmaeū: cum non mihi uiris ſis carnea deſideria tua, ne cogitationes, tua proposita, cuncta infirmia ſint, languida, & abſque viſibus eueruola.

f. 6. Iter.

FERIA TERTIA HEBDOMADÆ SANCTÆ.

247

§. 6. Perseverantia in bono donum est Dei, & impiorum eadem, quam D. Petrus, si ille manu softaret.

Hic ratione iungatur illa, quem expendunt D. Chrysost. & D. August. a Domino per misericordiam hunc Petri lapsum, ut tibi conspiciatur, quod sine singulari Dei auxilio & favore etiam diuina eius gratia non perseverarit in bono & quantumlibet tibi firmus constanter vivet, si ipse propter peccata tua. vel enim tuum suum iudicium, sustolleret vel penitentem manum tuam, decursum decides, & de peccato corras in peccatum, donec in abyssum degredi inexcusabilem, ut superius illis converget philosophis, quos refer D. Paul qui viri dei sui confit contra Denique urgentes insurrexerunt, & ipso manum lux gratiae subtraheuerunt, de peccato in peccata prolapsi sunt, siveque ad abyssum profundissimum. Adiaco D. Chrysost. *Si ergo ubi est error, adire, ut intelligas quoniam immobiles habemus in humana natura cum Deus desirat: ideo secundum Petrum paululum Dominus subdiderit nos ad te [D. August.] ut in illo toto humano genere possit agnoscere nobiliter te sicut Dei gratia preualeat.* Quid enim homo sine Dei gracie possit timor securi, & apud eundem offendit. Per fidem enim libera arbitrium non addito etiam Deo adiutorio, nisi misericordia, se pro Domino moritumur. Sed quod illi homo sine gratia Dei, nisi quod fuit per misericordiam regalis Christum, & nisi quod a Propheta Omnis caro facta: Si Deus subtrahat manus ne quamlibet miseriis inepiat, & nequam, quem viseris evenire. Praefatus D. Chrysost. foliolum edidit, quo docet nos, qualiter vitam dicantur. Dei donis & Sacramentis, & primò seipsum ibi requiri ad salutem nostram: genitrix & donatrix manus auxilium nostrumq; dignitatem nec enim illa sine hac operabitur, nec hoc sine illa summa fortitudo effectum: Sicut ad perficiendum nobis dilectissimi promptitudo nostra in levitate, ita nibil à supererno lucratur auxilio si premunendo nostra defuerit. Hoc tibi testatur inquit dominus Apoll. Iudas & Petrus Indas mille beatissimis donis, divinis suscepit gratias, liberaliter ita munera Dei fecerunt, quā tam ineffabilis illi dona concessione omnem excedant Hyperbole: porro debet eius cooperatio, & promptitudo, illamque sedulam in oculo magis ostendit, quam in posendo obice divinae gratiae avaritiae fusis diabolicaliter se apprime sollicitum promptumq; collaudato determinato, proponens, & promittens portio deficit illi diuina gratia: nam abscons-

dito suo Deus iudicio, & ex rationibus quas præmissimus, manum suam ab eo iustulit: unde lapus est de malo in peius devolutus. Adeo dicit D. Chrysost. *Hec veraque Iudeo ostendit & Petrus ille D. CHR: nōq; multo patius adiutorio, nihil prefecit, quoniam loc. cit. noluit, neq; quod fuit erat, exhibuit: hic autē & valde promptius poliquā nullū radus ejus auxiliū edidit.*

Hinc elicit D. Chrysost. certam conclusionem *II.* quam s. docet Theologia, quod bene operantur, ut perseverentur in bono, non pendeat de solo ratiōne in nostro libero arbitrio, sed ita de manu Dei, ut si bono non vel puncto temporis illa subtrahat vires nostre sit dependet habitur: ut si unico continuo momento in bono à solo liberis nostris propitiis quantilibet nobis firma fuisse videntur. Animula mystica variis Ezechielis locis, *gasq; habebant alas, & incedebant magnum illis Ezecl. 1. 8.* excitariā strepitū, tantaque velocitate felina, ut verius dicetur volare quam progredi. Porro illa conspiciente Proph. manefelū fuit, quod singula tuba alias manus haberent fortiores quibus sustinabantur, & eorum curvis innibebatur, ita ut si manus vel paululum deviant, statim alia consideret, quantumlibet antea robur demonstrasset: etenim quantumlibet fortia sine propria propria, & generosi hominum animi, quibus pondent, offerunt, & cōficiunt, si diuina gratia manus deficit, itēo in terram collabentur: etenim non invenitur ille qui dixit: *Sine me nihil potestis* Iohann. 15. 4. facere. Subtiliter expedit hoc David multis locis, fed dubius potissimum. Primus est, qui trutina D. Augusti, in quo de spacio loquitur in illo *L. de nat.* & grat. *proposito*, quem inchoat gratias Deo reddens, quod *centra Pe-* le sub diuina sua sup̄iles protectione defendendū: *Exaltabo te Domine quoniam paterpisti me,* Ioh. 19. 9. *O. Domine in voluntate tua paterpisti decori meo* III. *virtus mea.* Quis est illi anima: decor, nisi bona Probauit, propria, piisque seruendi Deo desideria, eius se ex Davidi mancipandi servitio toto anima conatu, ut casta sit, honesta, iusta, temperans fidelis ut decet eam que Deum ut sponsum sponsa cōpletetur? Sunt hi capilli qui nascuntur de capite clavi sicut caprae de monte Galad, qui resedebant sponsam adeo formosā ut oculos ad se traheret sponsa, pulchritudine, tamen capilli sunt, prout adest adeo debiles, ut vobis eos abripiat, & novacula recindat danquiliber occasione, hec crines Samsonis in finibus dormientis. Venustus gratiaque est horus, quando diuersis, vagis, & inane fragrantibus vermiculatus redolens floribus, porro rima contingente infirmitate, ut eos venustus consumat. Aquilonaris, & ardor solis arrefaciat vehementer. Nostra talis est pulchritudo.

Hic quā faciliter negotio tua evanescit propo-

sita;

lit? Quām cito promissū abiēcis memoriā? Quām breui tempore tua languescunt desideria? Quām velociter generosi? cui deferuntur animi? Quis huic vires dabit roburque pulchritudini? Deus sua meta ac libeta voluntate & dono gratitudo: *In voluntate tua: donum etenim perseverantia in virtute non cadit sub mortuum, sed tantum procedit de gratia, & Dei subsidio;* vt protat D.Thom. & hoc modo, ut quam primū haec gratia deficit, omnia continuo subvertantur: unde confestim adiungit David quod

a Serm de a. D.Bern. b. cum hoc plorando dixisse: Auerit-Cana si faciem tuum à me, & fatus sum conturbatus: Dom. nam sicut eo momento quo Deus manum suam habet serm 2: auxiliare cunctis retraxit Hierusalem, hæc in Canis, ita clanguit, ut tota eius pellum ieiuc pulchritudine, traduque fuerit crudelium præda manus

& Paſſe: c. intemorū: ita, inquit D.Greg. contingit ante-

me: qualibet enim præfugeat pulchritudine in

proprietate suis pia; ferueat intentione, si Deus

auxiliarem subtrahat manum, cum Daude fla-

ps. 7.61. tunc est inferendum. Tradidit in caputatem

virtutem sororum, & pulchritudinem eorum in ma-

nus inimici.

Secundus locus ille est, in quo David loquitur

de omnibus Sanctis, de quibus cum dixisset:

Dominus in lumine vultus sui ambalabunt, & in

nomine tuo exaltabunt rotas die, & in insula sua

exaltabuntur (continet hæc verba multa mythe-

ex alio psalmo) subiungit: *Qua-*

niam gloria virtutis eorum tu es, & in beneplae-

to tuo exaltabitur cornu nostrum, duo dicunt.

Primum Dominus, *Gloria virtutis eorum tu es: quia*

quæcumque bona faciunt, eorum tibi debetur

honor & gloria, cum ille sis, qui virtutem han-

sustinet & corroborat. Est gratia tua anima

corporis nostrorum bonorum propositorum,

cogitationum & operum: quidquid enim placet

pulchriti, formos valoris & confitientis in cor-

pore, cuiusque eius sensibus, procedit ab ani-

ma, & quantumlibet preclara videatur oculis

pulchritudo, potentia, robustus corporis, co-

muneus deficit, quia deficit anima, & in pulu-

rem convertitur: talis est tua gratia & auxilium re-

spectu eorum quæ in nobis bona pulchritaque

laudantur.

Secundum est: *In beneplacito suo Domine ex-*

altabitur cornu nostrum, id est nostra potentia.

Vocat S eloquuntur cornu, robustam potentiam,

& vires: quia animalia cornuta, suas in illis vi-

res habent maximas, & potentissimas: quo sym-

boho David nostrum indicat libertu albirum;

quod omnium est fortissimum & potissimum in homine; cui nec ipsi supermi Angeli vim infeire possunt aut violentiam vel ministrant: qd. Domine, in tantum erigeat, & extolleat nostræ virtutis roburque liberti arbitrii, in quantum te illud sustinabis pro meo diuina gracie tue be. deplacatio. In tantum tuum poteris elevere intellectum, & volucratus ad opera mentoris & virtutem perfectam engere, in quantum Dei ebi succurrit ecclesiæ suo favore beneficis, & suâ sustinens gratia, & hoc pro beneplacito: si namq; manus suam ille retrahat, totum colaberat. & in cantu tuo poteris sustinere pa. propria, & in Dei famulatu promissa in qua cum ille pro beneplacito suo diuino, cuius fuo fuerit:

Ad perpendiculum appendit D.Augell. hex. verba Palæographi: *Nisi Dominus edificaverit te domum, in vanum laboraueris, qui edificans tam.*

Nisi Dominus edificaverit eum, frustra opus agi-

qui edificat eum. Ad duo necessaria requiri manus Dei, ad edificandam domum, & culti-

dendam: & quævis fortiter sit edificata, si illa

ille manu suam, quidquid edificata erat, cor-

tueret, & in pulu rem comminabor. Quid hi

indicas? opus nolis est? Dei manu vi finit

Christiani. Quisque Christianus, domus est hu-

ius civitatis Ecclesia. Si Deus haue non erit,

xeris dominum, frusta & in vanum exstant

laborant. Quid arbitrais (inquit D.Aug.)

esse predicatores, & genios Dei ministros, nisi

commentarios, ad hanc domum confluenter

erectorum? Bene quidem posse omnes on-

nium manus pari diligenter laboret ad op-

porio nisi suam adiungat Dominus, relati zed-

cant texuque aranearum: Laboramus nos (inquit D.

ba fuit D. August.) tanguam operari sed nisi De-

minus edificaverit domum, in vanum laborav. Ze-

reunt, qui edificant eum. Fundamentum enim for-

mos huius, ait præfatus S. in corde locandū est,

atque in intims eius, Deus autem solus est, qui

potest in eo efficaciter operari: Nos loquimur: Es-

tit, illa edificat iste. Ita tibi perficuum ente-

rum dum expertus, prudentius architectus D.

Paulus (hoc namque seipsum nominat infor-

*bit: *Sapiens architectus*) opus suum inflatus*

virget, erigebat domus illa notissima confi-

dam mulieris quæ præfens intercessit audito-

spie Paulus foris labori vacabat non legavit,

ad aures loquens corporis & Dominus inter ce-

ebat in corde fundamentum: Prædicante Paulo,

aperuit Dominus cor mulieris, ut ascendere in

qua duceretur à Paulo.

¶ 17. Inque quidquid boni exsurgit, quodcumque opus p̄m, quodcumque sanctum propositum, quodcumque prudentis desiderium adificauit, diuina manu virtuti est adserendum: porro non solum necessaria est ad adiunctionem huius creaturæ, sed etiam ad eius conseruationem & custodiendum: etenim quantumlibet bene sit creculū & eructum, si ipse ad hoc non assilit, inani fore vigiles inservient. *Nisi Dominus custodierit* conatus *profrigia vigilat*, &c. hic necessaria manus illi operari ut opus fiat, & ut palarium vel tunis erigatur: verum tam iam opere perfecto, huc illa non requiritur: quia opus ex se subficit, lege sufficit. Ita creditur Hereticus Pelagius in hoc natura: nullus euenire quid sciens Deus illi de se, ipse cœret, & infusa anima, sp̄le tuncleum & voluntatem lauguatur: porro haec cœlestis, ipsa ex se sufficiens sit ad vitam, & bonum operandum, aquæ in eo conservans. Menitis heretici. *Nisi Dominus custodierit* conatus *profrigia vigilat*, &c. Deus illi cuius manus remuntr, ut bonum exurgat propositum, tandem debetrum, huma voluntas & determinata ad horum temporum non hic cœstendum decimus, infusa & ipsa manus respiratur, ad fœendum & conservandum quod fecerit: etenim argumentandum est in rebus inesse supernaturale & gracie sicut in cœlo natura: in hoc non tantum necessaria est Dei misericordia, sed illi suorum cœli habent, elementa, viam, & quidquid est, sed etiam ut conservetur: quod si manus subtraheret quidquid factum est in nihilum convertetur. Hoc est quod ait D. Ioh. *Omnis per ipsum facta sunt*, & sine ipso facta non est. Quidquid est per manum eius factum est, & si hec decesserit omnia anihilaretur. Apud eum dicitur Cardin. noster Cajet. illud p̄t: *Tu formasti me, & posuisti super me manus tuas*. Quid ait ò Propheta? Apud nos operari possunt manus suam ut opus faciat, porro taliter illo, manum retrahit etenim si factum est, & bene factum, non est quod eam amplius apponere quidquam elaboratur: ita res se habet in collis operari: verum in Deo de necessitate manus eius requirunt, quòd siam, & de eadem necessitate illa opus est, ut factus iam in elle conservetur. Non solum manus tua concurreat in hī tripliando esse, & formando naturam, sed etiā iam formatur per illam me confervus, illam super me ponit: etenim eo momento quo illam tolleret, periclit ego & in nihilum converteretur. Hoc idem tuum sit in esse spirituali iudiciorum. Deus illi, qui bonum tibi suggestit propositum, pium intendit desiderium, firmansque in eius famulatu

Bartus Bapt., de la Naza, Tom. IV.

intentionem: porro necessarium est, ut ipse hoc conferuet suā metā gratia perpetuum, & si manum abstrahat, alium est, omnia in auras evanescent. Exemplo tibi sit D. Petrus. *Quis eius VI.* videat proposita adeo determinata, promissa D. Petri adeo lecura, peccatum eius adeo generosum, pro-promissa testationes roties repetitas, atque ex corde cou-quā firmatas, quōd milles iuraret, quōd cœlū prius magna, & tueret & terra moueretur, & sol orruſ fui manu turpis non recordaretur, & occasus ad vesperam oblii-laplus visceretur, quād ipse illius quod promittebat, & nullus transactis post hac annis nullis mensibus, nullis diebus, sed brevissimo temporis intervallo, eadem nocte, infra tres horas, quād primum Dominus manum sustulit abscondito in flore suo iudicio, vel vi immoderatam eius reprimere iactantiam, ut dixerunt D. Basili. & a Reg. 32. D. Aug. 4. quād turpiter lapsus est, quād pro ambrevis fundis illi calus? Vnum & alterum expendens b Lib. de Clary, sic ait: *Magnum dogma à Petro didic̄ natura. & mus: quia videlicet nullo modo homini voluntat gra. c. 27. sufficiet nisi auxilio superiori roboretur. Non hic & 18. praetercas, verbum hoc: Magnum dogma. Hoc D. Chrysostomum est omnium principiorum, & proposi-tio, atque magnum in S. Theologia axioma quod Hom. 21. Dei metu suo beneplacito & gratiâ non sc̄ in loau. currat per diuinum omnipotentis manus sui Tom. 3. subdidimus, quoniam bona nostra desideria potenter fu-sineant, operaq; pia fulciat quae exponimus, nobis celeste tribuent donum perseverantia, omnia conueni, nec omnes creuarunt vires nos valent vel tempore puncto à casu suffluerent. Hinc illa Sanctorum cora quā fugam arripebant, & occa-siones ac pericula fedio vitabant, calum sibi in eis lapsu formidantes, caudentes ne coram Deo presumptionis accusarentur, quam alij iudicant esse fiduciam, ut si in eius supplicium, manum suam subtrahat, cadant, & cum D. Petri tentatione prostrati superentur.*

¶ 17. Merito timent sancti temptationes: vigi-late & orate, ut non intratis in illas.

Q Verebantur aliqui, & constitutis lacerabant iudignis D. Cypr., quōd ferente persecu-tions & illu contra Christianos in civitate sua Carthaginæ, ipse fogam arriperet, & corpori suo confuleret: cum ipsis hoc adscriberent cordiz, mentisque repediti, tanto magis reprehensibili, quanto ipse, qui Pastoris officio fungebatur, ceteros precedere tenetur, quoniam exemplum duxisse antequamus. Ut huic obiectione

44 respone-

responderet Episcopus SS. librum editum *De lap-
su*, & epistolam scripsit ad Clerum Romanum,
in qua hanc quodammodo vocum latifacit dicens:
potius prudentia deportandum quod se subtrahet
temporis acerbitate: etenim lande dignum est
viru in periculis sumere, nec illis se teneriarum
opponere confidemus quadam presumptuosa:
quia in bono & virtute perseverantia, aque in
occasionalibus cunctantia, domini est, inquit, Dei
singulare, qui hoc concedit, cui sibi beneplacat:
rit & aliquoties manducabit secreto suo iu-
dicio, & diuina tunc homo miserabilitate: *Crona-*
Epis. 15. *ex Dei dignatione descendit.* Coronam non obti-
uet inquit, & propositum, sed in pectore perse-
verantia, & animos constanter victoria: han-
piamus autem perseverantiam ignoramus in illam: mihi
in iste possumus Deus sua gratia fit lauguens, vel ob demerita
tuit fuge mea negatur us.

D. Cyp. te perfe-
cione.

I. *D. Cy-*

prius.

autem perseverantiam ignoramus in illam: mihi

in iste possumus Deus sua gratia fit lauguens, vel ob demerita

tuit fuge mea negatur us.

Ad hunc confirmationem quorundam adducit
exempla, qui ferventioribus animati propositis, &
iteratis locis promisit, ut primos tamen lapsi
iusti congrellis & aliorum qui liquide in primo
certamine vicerunt, in secundo tamen vi. & cor-
tuerunt. Hoc supposito iustum, inquit, ut castè
sibi Christianus sumeat, & vereatur ne cum sub-
iicietur occasio, in reatu eius supplicium, &
temeraria fiduciam, vel alia peccata Deus manu
terribilis auferat, ex quo eius anima proficit re-
tale legui nafragium. Hoc inquit D. Bern. ioga-
nit David iustos omnes, et timerent: *Timente Do-*

Epis. 10. *minum omnes sancti suis.* Ut quid ergo sancti ti-
merant? Timent peccatores, qui Deum offendie-
runt, namque eis pronuntiavit portio sancti, unde
sibi formidet? Quia licet de peccato non sub-
fi timenti occasio, semper accidit hinc de fu-
turo sollicitum fore Deum marubilis sub-
ducat, caritatem turpiter.

Nisi etenim quis est qui

Serm. de legione certaverit, sic ratio illa ex al. fin. Ex legem

omnibus sermamus ab ore ipsius legislatoris ansecula.

Qui Sapientia, perseveraverit tunc in fratre, hic saluus erit. Na-

*z. Tert. 2. 5. si quis sit perseverans: nesci quis legitime cer-
taverit, nesci quis coronam acceptaverit.*

II. *Quis huiusmodi intellexit quadragesima Marty-*

Exemplum rum, & vehementer non obstatum? Referunt hanc

de 40. & expendunt duo illi celebres germani fratres

Martyris: D. Paul. & D. Greg. Nyf. cui soros eloquuntur

neque heros impudenti: eorum enim vias differ-

tilium de his sermonibus instituit, alter vero bi-

nos. Cum Licinius Impera, circa modum Chri-

stianos ad ieces perfectorum emigavit in rabe Se-

baste Armenta, & unum suum frumentum bisimumque

conseruit in eorum quadragesima, qui se ceteris

prefererant animos: Quos cum distinctis

crudiisque examinasset crucifixibus, decretrit
dos illos nocte flagio inicere congiatio, ha-
c aquiloni frigidissimo. Omnes illud ingrediuntur
animi contantes & alares, sibi mentis cogre-
lant. *Quorum* scilicet D. Basil. *en. num. viii. et viii. ha-*
eratio. Dominus, quadragesima in flagium usq[ue]j
fumus, quadragesita iiii. Dom. ni. caro sonans,
ne una quid haie numero defit. Et. Dominus
mensis hiis two remissi concerat, similes &
*Moysihus numerum celebrant in terra deflor-
chro rediutus, hinc nec vnu admiratur. Cu[m]*
*igitur Regis decretum excutio mandaerit, ca-
tabus flagrum hoc frigidissimum animos per-
fidentibus, ac dormientibus custodibus, vna lo-
los sanitatis vigilans, videt Angelos celo displo-
solis fulgorem superantes, triginta nonem can-
nas defecentes. Oblitupescit vita quan dicti po-
test, & sit: Quid hoc res? Si co. oce depa-
lun illis quomodo non nisi triginta novem de-
seritur, cum illi tamen sunt vnde quadrage-
ta: Hæc cum mente volerit vnu: vnde eti-
præfatis quadragesima animo languentem, & in-
gore conuictum qui Christum negare se quer-
tatur, auxilium polllans, quo de flago salvati-
eripiat, & iepelacto balneo ibidem prepara-
fouendus iniciatur: erat hoc balneum Christi
negantibus dellinacum. Mirum in modis illi-
ginta novem affligentes: hoc a patre, & e-
clesi lacrymos eius ceperunt ovis perdita, lege
calamitatem, conuersi ad Dominum infante
rogarunt, vt numerus illi quadragesima talis
& integer nullo decepto perseveraret. Incepulta
Deus militem hunc illumina, qui coetibus
los viderat, eosnam illi defecentes, qui & an-
Quandoquidem ille languens & incutiantur
Christi confessione deficit, locumque illum de-
lat, ego mihi illum eligo, ego eius supplex vi-
sco, ego Christum eius, guttaran protinus O
diuum pjanè mysterium faciens a mirabilis
in successum qui festinamus tremore amicorum.
Quis illi fidelis? Quis non mille cutis & ambi-
tibus se de futuro sollicitus? Hic, quid ego san-
num me Dei defecat manus & cadav. quando
me credidero securiorem? Quid ego non cura-
mi laqueum parec diabolus, cui incauta ini-
tia atermis peccatus?*

Hoc, inquit D. Bern. timore concutitur, q[uod]
quidam hoc mortali corpore circumflaque, q[uod] illi
numquam liberabuntur, vnde dum ad terminum Cal-
sum glorie secuti Iesu, peruenire: illi sunt
que illa fructur, dicte possunt: tam non
timor in subiectis nostris. Porro hic communica-
David allegitur: *Timente Dominum omnes Sanctorum*

TERIA TERTIA HEBDOMADÆ SANCTÆ:

157

de omnibus timetum est: omnibus gravior im-
perierunt ad locum (inquit D. Lucas) dixit illis
orate ne intreris in tentationem. Deinde tribus aliis,
eis quibus ab alio fecerit oratus, semel & bis à
fomo excitans illos, nominavit D. Petri Vigilare
Orate, ut nō intreris in tentationem. Vigilate: qua
necessaria est velita diligentia. Orate: quia supra
modum diuinum requiritur auxiliū. Sic nolat hec
verba D. Ambro. Quid est. Orate, ut non intreris in Lib. 2. de
tentatione? Non illos instruxit, ut rogarēt, ne tē uocat.
taxerit, nec occasiōibus exponeat eū offendicū-
gēt. Iuquimō cunctis predixerat iam horā adiecie in ad mod.
qua omnes scānulati patenterent: Omnes uos siāt. Māt. 16.
dālū patimini in me in ista nocte scriptū est enim: 31.
Percutū lūstrām, & diffugientur oves gregis. De Zech 13. 8
hoc singulariter praemonerat D. Petri, ut vigilare,
terrō insedēt, & oculos ad cœlū dū ap-
riert, & quod rabida satana malitia solitè circu-
cularet, qui illos in laqueos conaret terretq
et cadet, eisq; aliquis fecit criborū tritici in
ventilabro colligit agitando, quo sit ut nonnulla
cadant grana, que ab aliis edenda diripiuntur.
Simon, ecce satana exprimit vos, ut exibatur, i. fact
tristū. Hoc in minutiis est, hoc officij, vigilius
agite, sedulō, ardentē relut negotio quo nullū
potest esse gratius, à quo vita tua dependet,
ad Deum recurrere, ut manus tua se firmū fūlī-
neat, & non intres in tentationem. Vigilate & erate
ut non intreris in tentationem. Spiritus quidē prem-
pius est, caro autē infirma. Perpende quod quāvis
animus tibi p̄op̄ius sit & gentilis, magna te-
men labores infirmitate, carne namq; oīas lan-
guida, & paucānib; necessarii sūt. Dei subhīcū
quo te fulcia, protegat & sustinet, ne cadas pro-
funde confuge ad illum supplicans, ut fute in angū-
sūciptar ne inuidas in tentationem. Quid est hec?
Non art, petice, ne tentemini, ne periculoso sub-
iectūtū occasiōnū tam enim decreverat erat, &
determinātur, quod tentarent, & probarent,
& cibibarentur, sed. Ne intreris in tentationem.

Venerari debemus interpretationē quam D.
Cypri. & D. Greg. Nyſt ediderunt super orationē 20. 12.
Dominicā inter noller, & illis antīiori Ter. Epif. 12.
sed inde ad humilem configuramus tū-
mē, & inde ad posterioris D. Aug. Epif. ad hoc singula.
ad 12. rite confersā. Nos impedit noīi pollūtūs ne
per portas nollras & feuerias non intreris in nos.
tentatio: quis hoc nafetur ex eo quod diabolus
facit, quem non vates colubrē, aut imp̄idre
ne sagittam vnuā aut alteram vobis iniecas. Quid sit
quando magis ellis incurrit, vbi cumque tentatio
cum enim sit spiritus, quem corpus nō impe-
dit, ubi voli, patet illi nō grellus, vel quod potest
impugnare, & temp̄ patitas habet sagittas quas
circulat in iumentib; occasiōnib; si conēatis,

L 12

L 13

si videntis, si bibatis, si negotia veltra agatis, si vobis fiat iniuria, si diutius afflatis, si inopia premamini, si iustifici sis aut incolumes in omnibus vos tentat, ut diximus priuam Dominica, argue ex omnibus cicit sua tentamenta. Porro intrate vos in illas, de veltra nascitur voluntate, quia in illas intrat illi cōsentiendo. Non potest quis quantrumlibet altria cohiberne ne paret illi aēcēps vnum alterum, centum & mille laqueos in arboribus, in herbis, in fonsibus, in campis, in semitis: porro hoc maximū refert, ne illa laqueū ingrediatur, caputq. ingerat: Diabolus omnium ore versutissimus est aēcēps, vbi cūque voluerit rendit nobis laqueos, in quibudam locis fortioris, quām in aliis. Commodo nos præmonuit Spiritus S. verbis illis, que declararunt D. Chrysostom. & D. Aug. b. juxta lectionem Sepuaginat. in Luc. 1. In ps. 141. Eleazar. 9. 20. Vide Tradit. 8. n. 83. & seqq. & n. 5. p. 4. n. 27.

A. Ho. 15. fol. a & D. Aug. b juxta lectionem Sepuaginat. in Luc. 1. Attende quia mille mortis exponebitur periculis. Quia mille laqueos indequaque circumcingeris. Non potes impetrare, ne tibi laqueos non expandat aēcēps ille tartareus: hoc tibi solitè curandum, ne tu illis ingrediaris, ne caput ingeras, voluntatem inquit, principium operum tuorum quæ deliberat facis, illis dando confundis. Hæc autem quoniamofecura manebit, & consans ne infinita terrorueratur: ipsa ex te viribus ellim potens, utique debilitas: ac Deum recusat illaque efflagitat: Regulat & orat, ut non habeat intermissione. Audimus D. Beini consilium ad praescr. 15. in dicta verba: Legibus quia censio est vita hominis p. Quia super terra sitas remissione plena est vita nostra, ut non immorari ratio ipsa sententia deinceps appellari, pernigili inveniūscitum opus est & oratione, ne in vita.

D. Be. 15. fol. a & D. Aug. b juxta lectionem Sepuaginat. in Luc. 1. Attende quia mille mortis exponebitur periculis obducti in aere, in aqua, in terra, in frequencia populis, in ciuitatibus, in tectis, & in imburbus. Hæc, Domine mihi, quis omnes illos eauderent incoluisse? Quis non in eorum aliquem captus incidet? Audiit vocem tibi respondentem: humilitas, quia suum humum cognoscens infirmata est ad Deum suppliciter recurrit, viribus suis diffidens, & diuinis toto fideles peccato. Hoc remedio vita non est D. Petri, licet una Salteria, mox tercia vice Christus illi declarasset, hoc apparet necesse esse, quocirca ingressus est sententiam, tot in capiteibus progrediendo, quot fuerint negationes, iuramenti, & anathematis quo peritius uerauit. Hinc primò concipe vehementer inimicitatus tu timorem de tua haudquam fidens viribus & propulsis, quantumvis tibi firma videantur,

et te carnis tuae circumferte infirmitatem & quidem tantam, ut eius tibi relativa possit spoudere securitate: unde graues ea

occasionses, quācum tibi fuerit possibile: nam illi expeditus, certa tua est carnis inconstans, & planè incertus virtus Deus tibi suam sic concessus vel negatus gratia vel quia superbia erat, vel ex iudicis suis absconditus, quæ vobis illius

tum est perficerat.

Addice secundò: quām frequens in ore sit, portet illa Davidis oratio Deus te desolans me;

Deus in adiutorium meum intende: Intellexit oīus Rex piissimus magnum da monum legendum, dicendum. Euge agite, iam hora est, cum solis te & videatur eum Deus deferrere, trahere, & te ab illo subtraxit et ad eum. Qui subducunt animam meam, consilium feceris in vobis dicens: Deus dereliquit eum per equum & comprehendit eum, quia non est qui crepit: Deus nam tuu retarxit ad eum, ad eum. Au non adiit quid voluntatem habeat inconstans & anima sum, spiritumque seruentem, ut te vobis contius opponat, resistatque viriliter? Nulla est enim letitudo: nulla si Deus manum abfringat, confundat, O Domini mihi, Deus meus ne elongeris a me. Deus mens in auxilium meum respice: Domine ne longe facias auxilium suum a me, ad defensionem meam respice. Prosternit caurum: te reddat hic Davidi calos turpisissimus. Tandem hoc commendatoria, ne te scandalizet lapsus in personis, quia iuxta dignitatem suam, erant venerabiles: etiam si Deus manum suam a te, sicut ab illi subtrahit, millies peiora committis: de quo statim.

S. 8. Hanc attendas historiam, ut ex te tentata D. Petri: tuam addicas cum qua disponenda, es sicut David cum Abiag.

Q. Vincitorumque D. Leo Pontifex ex quo son. 1. p. 11. hoc & glossa ordinata, permisit Deus.

enormem hunc D. Petri lapsum, ut pecunia tua habeberemus exemplum, & differemus et co quod la-

lis debeat esse quia facere tenetur, ut remedio detur efficax. Non praeterea in interpretationem

D. Greg. præclarum ad illa verba propositum est:

Quia Calumnum fecis turris Daniel, que adiutoria est cum propaginaculo, mille elipei pendit etiam

Collum est S. Scriptura, que propter fortitudinem & aliquidve suam currit dicitur, ad quam se confugimus pro consilii, doctrina & iustitia. Et

etio, ex qua dependent mille armorum elipei & scuta protectio: Quia quis illi propon-

sunt, 100. etiam fons peccatorum nostrorum.

Nempe

Nemquid ambi tunc innocentiam, quando te
fatuus nos persequitur? inspicere Abel. Coniuga-
tus es in hoc interis stolidi feruare sanctitatem?
imitari Enôch. Nolle cupis quâ diligen-
tia mandata Dei sunt custodienda: Noe tibi
propone: nam omnis domus fusa curis, totus
intendit arcu extirpationi. Scire desideras que
Deo se tenenda obesentia? Occurrat tibi A-
braham: quanum primum enim audire: Egregi-
us si terra tua, & di cognitio tua: confitimus
obedienti. Modum exposcis, quo possis in tri-
bulacionibus, iniunctus esse atque insuperabilis?
Exemplo tibi sit Iacob. Quomodo catus: Ad-
elegat quia iustus sollicitatus? Qualiter
miseros? En Moyse, quâm patienter popu-
lum illum tollit? Qui ratione zelo feruidus:
propone tibi Phinees. Quomodo Deo fidendum?
ad tuum Ioseph. Numquid anima, vis inimicorum?
David attendatur. Numquid aduersa perpeti?
Apologetus considera: Quæ gaudençies ibant à con-
tra castitati: quoniam digni habita sunt, pre-
nunt iesu contumeliam pati. An illudere por-
nirez? Petri aliud exemplum.

Scripsit D. Ambro: duos libros de penitentia
contra Noscamus ad imitationem vnius quem
edidit Teuctili de eadem materia, & cuius hoc
dilectum probat contra illos haereticos, nol-
lum cito peccatum adeo enorme, neque se irra-
diunt, neque soles repetitum, eo non sit
quam per penitentiam remedium. In libro se-
cundo breviter disputat qualiter diuinus consilio
Deus in Ecclesia Iesu peccatores admissi peni-
tentes: qui si graves fuerint in reatu, maiores
fuerint in agendo penitentes, & coram plures
spenobis in S. litteris proponit. Vnde ipsius ex-
emplum vera habemus penitentie, atque ad
coram imitationem, illam amplectamur, nobis
que succurreramus, si nostra calamitate & danno
in talibus lapi sumus angiti: quibus si similes
in peccando facimus, eriam similes in peniten-
tia. Valerius D. August, coelos obsecrari: (a) con-
tra querundam impudentiam, qui ad criminum
laicum excusationem, Sanctorum adseruit fla-
gita, adulteri, homicida, & scandalolus suas ex-
cula impudicitias cum David, & ebriosus (nam
cum Noe regit ebrietatis in temperiam, &
libidinosos se cohonestat cum Magdalena, sua-
tur), que latro ut executus larocina profectum illum qui
de cruce in colum euolauit: Audiuimus (sic D.
August) male visentis, & querunt fibi patroci-
nia pacandi, attendunt unde defendant, quod
convenire parauerunt. Et dicunt: Si David cur-
va etiam Magnum est hoc crimem: quia Sancto-

graue inoris consumeliam, sed Deo gravio-
rem. Sancto noui lemen impingis maculam: quia
reddis illum exemplum nequitiarum, atque per
hoc eius relucens forsique producis iniquitas,
iam deletas & etras, ostendis autem te ni-
hil in illo reperire, quod cibi magis placet,
quam enormia eius peccata. Si David posset in
celo tristitia torqueri, grauissima torqueretur,
eo quod illum auctorem causamque statuas of-
fendarum Dei exemplarem, & tu scandulum of-
fendicis: Hoc amas in David. (iterum D. Aug.)
quid in se edidit David. Sed acerbiori Deum la-
ceras calumna, per hoc enim quod ait, affirmas
quid ipse sit, qui tibi proposuit exempla, qui-
bus peccares & illis te ad peccandum inuitauit.
Composuit Galenus libros de arte medica,
quibus tantum intendit formam praescrivere,
qua ratione, qui valetudinis sue iactum palli-
lunt eandem recuperent, & qui illa gaudent,
eandem perpenitio conseruent illibatum. Ad hoc
inter varia remedia in diversis materia, diuer-
& variis adducit eventus de his & aliis perfo-
nis. Talis vir ex nimia laxis comeditione, &
multa post illam potionem, lapsus est in colicam Similitus,
periculosa: praescriptum est illi: longum ab-
do, lenitudo iecunum, & remedia data sunt ad eas
cuandam stomachum cumque roborandum, &
ex illa infirmitate comitantur. Talis quia crassis
& pinguis velcebatu leproso contraxit abo-
minabilem ordinatur illi balao ex herbis odo-
risferis: vnius est illis, multo sordore exspectauit,
& mundans est. Ille quia frequenter adiliti-
phthigi laboranti febribus incaluit, caputque af-
cenderunt, curaus est eductione sanguinis. Si
tu legens has historias illas velles inordinaciones
observeare, in quas illi incidunt, quos refert
Galenus & vt illi infirmari, dicendo viros imitor
primarios, quos b. s. Galenus medicus proposuit
quid diceret Galenus? Quid ergo? Numquid has
ego scripsi historias, vt doceam te infirmari? Hoc
non esset agere bonum meum, sed sauum excedere
carnificem. Justemos illos protulit in medium no-
strum illud imiteris, quod fecerunt ut infirmarentur,
sed vt agas id quod fecerunt quod invenirentur; &
purtinam recuperarent valetudinem, si in casu in-
calein incidere infirmaretur.

Scripsit experitissimus ille coelestis medicus li-
brum ad salutem animalium. S. nempe scriptu-
ram, ipse auctor illius inferitibus pfectus, in
quo hoc agit, salutis praescribit medicamina,
quibus illi, qui ea caret, eandem recuperent, &
qui ea gaudent, eandem integrè conseruent: Om-
nia scriptura deinceps inspirata nulla illi Cœs.
16.

S. Galenus

Em. 15.4. Quscumque scripta sunt, ad nostram doctrinam
scripta sunt. Inter illa solitus medicamina excep-
ta profert in medium aliquorum, qui languen-
tes & infirmi curari sunt hic ponit lapsum. Ad x.
obicitatem Noe, proditorum scelus Patriarcha-
rum & fratrum Joseph, (candalum Aarons, adul-

quid de peccato contriti religerunt, quod se habuerunt, qua ratione procederunt; quod adhuc se exercerunt ad iustificationem, & quoque postea illos amittere. Nominamus as-
serit D. Leo Petrus proponit cuos in in-
gillatio ab Evangelista laplus, presentia &
lalos exponitur. Ob hoc Petrus hiscire premiu-
et, ut in Ecclesi. Triplete remedio posse
conderetur. Ad penitentiam planum recurre-
tum suscepit & lacrymas, & ille qui saudig-
natum passus, dirupta navi tabulari amplectens,
& ea in rute recipit, remedium iuvant,
mortemque evadit imminentem.

Trimilis nota est historia David: que cum

Chrys. C. in
ter haec proponit, dicendo qualiter hi inflamati
illud vidi sunt, & ab agrievide surrexerunt, ut videns qui
Dominus. Te. t. ratione modum contrarexirent, hunc tu prouide
critis curare, & non solo quibus meditis curari sunt,
noveris qua ratione connatecas, si forsitan in
motu incidentis. Consultumne fore, ut factum
hoc alios, quod Deus saluti tuae proponit, in
exemplum tu eae palitum inquiratis? Librum
Dei ut peccati iniurias Scripturas David nos avit,
ut facias quod disperges Deo t. An ergo hoc fore
Dei litteris mandauit, ut doceres te, & acris ad
peccatum instigares? Tam in haec Deum ar-
guis, ut in Ecclesia sua proponas imagines & ex-
pia ad peccandum? O te blasphemum, an hoc ex-
te audiemus? In publicum profert ut credimus

D. Ambr. peccata sanctorum, non et illa confide-
res, sed ut fecisti perpendas, quod quantumvis
execrables tuae haec agreditur, per peniten-
tiam integrum valcent restaurari: Quocirca non
illas adducit in exemplum culparum, sed verae
penitentiae specula, quatenus ad eos imitacio-
nem, animose paucitatem tu lamenta fulciras.

*Lib. 2. de
panis. cit.* 22 Porro sicut certi credimus cum Tertio, quod
Lib. de pa-
per penitentiam lucum peccata remittantur: sic
nit. c. 6. etiam credimus Deo quamlibet non satisfacere
penitentiam, sed nec vera esse nisi ex corde fiat,
IV. & sceleribus correspondat. Ita, inquit, sicut
Nō quae-
libet pce-
sufficit moneta, ex arte vel plambo, nec
sufficit exterius appearat bona, sed veleris exigua ut
suum habeat pondus; verum sit aurum vel argen-
tum, sit moneta probata & passim recepta: ita
Deo non sufficit placuisse quamlibet peniten-
tia, sed ea quā propria tellatur conscientia, nem-
pe myrra probata, quam refer sponla, quamque
Deus suis sacrificiis & thymiamati requirebar.
Multi penitentiam egerunt, quae nihil illis pro-
fuit. Floraus Esa. Saal dixit Cœcani. Autio-
Cant. 5.5. Exad. 30. clus tot aduersi offendit contumis, ac protella-
tiones, ut plures requiri non posse viderentur,
nec illi profuit. Imo ipse Iudas penitent, cul-
pam suam coram sacerdotibus confessus est, nec
villum resultat inde commodum, ut alias fuse di-
ximus. Quibus igitur vera probabitur esse pa-
nitentia? Exemplis vero penitentia, quos ipse
Deus approbat. Si videbis, quod ipsi fecerunt